!il N ECDET ÜKUMUŞ

1
şAHAN-ı VELi

ı

( ~,-:ı~)

(ö. 976/1569)

Halvetiyye-Şabaniyye tarikatının

L kurucusu. _j

Kastamonu'nun Taşköprü ilçesinde dün
yaya geldi. Hayatına dair bilgilerin önemli
bir kısmı, ŞaMn-ı Veli Dergahı'nın beşin

ci şeyhi Ömer Fuactl'nin Menakıb-ı Şeyh
Şa'bfın-ı Veli adlı eserine dayanmaktadır.

Ömer Fuactl doğum tarihi hakkında bilgi
vermez. Son dönem kaynaklarında doğu
mu için 902 (1497) (Ozanoğlu , s. 6) ve 905
(1499-1500) (Hüseyin Vassaf, lll, 512) yıl

ları zikredilmektedir. Yakın döneme ait bir
Şabanl icazetnamesindeki kayda dayana
rak 886' da ( ı 48 ı ) dünyaya geldiği ileri sü
rülmekte, Şaban-ı Verı Müzesi'nde bulunan
bir silsilenamede de aynı tarihin verildiği

belirtilmektedir (Çiftçi, s. 94) .

96;
Erol, s. 507) eski kaynaklarda yer alma
maktadır.

ömer Fuadi'nin verdiği bilgiye göre öğ
renimini tamamladığı günlerde rüyasında
kendisine. "Vatan-ı aslinize gidiniz" denil
mesi üzerine muhtemelen 925 ( 1519) yı
lında birkaç arkadaşıyla birlikte Kastamo
nu'ya dönmek için yola çıkan Şaban-ı Veli,
Düzce ile Bolu arasındaki Konrapa'da Hal
vetiyye'nin Cemaliyye kolunun plri Cemal-i
Halveti'nin halifelerinden Hayreddin Toka
di ile karşılaştı. Hayreddin Efendi sohbet
sırasında kendisine bir ayetin mealini sor
du, o da müfessirlerin görüşlerine göre
cevaplar verdi. Hayreddin Tokadi'nin aye
tin ledünni manasını kendisinin o güne ka
dar öğrendiklerinden çok farklı şekilde izah
etmesi gönlünde derin izler bıraktı. Arka
daşlarına Hayreddin Efendi'nin yanında
kalacağını söyledi ve onun dervişi olup on
iki yıl kendisine hizmette bulunduktan son
ra seyrü sülükünü tamamlayıp halife ola
rak Kastamonu'ya gönderildi. Bu durum
da onun 937 ( 1530-31) yılı civarında Kas
tamonu'ya döndüğü söylenebilir. İstanbul'
dan birlikte yola çıktığı arkadaşlarından
Muslihuddin Efendi de Hayreddin Tokadi'-

Saban- ı Veli'nin sandukası

Saban- ı

Veli adına
düzenlenmiş

bir levha

ye intisap etti.

oğlu olduğunu, İstanbul'da Eyüp Camii
kürsü şeyhliğinde bulunan Yahya Efendi'
nin altıncı postnişin Çorumlu İsmail Efen
di'ye intisap ettiğini, 100 yaşını aşmış ol
duğu halde 1082 (1671) yılında vefat et
tiğini , oğlu Münteha Efendi'nin ve nesiin
den gelenlerin de şeyh olarak görev yap
tıklarını kaydeder (Sefine-iEuliya, III, 528).

Bazı kaynaklarda Şabaniyye'nin NasGhiyye
kolunun kurucusu Şeyh Mehmed NasGhi'
nin (ö. 1130/1718) onun neslinden geldiği
söylenmekteyse de bu doğru değildir.

Halvete ve riyazete çok önem veren Şa
ban-ı Veli hayatının son yedi yılını dergiı
hındaki halvethanede geçirmiştir. Onun bu
sırada namazlarını tayy-i zaman ve tayy-i
mekan ile Kabe'de kıldığı rivayet edilir.

Ahmed'in şehzadesi Sul
tan Osman'ın himayesinde başlatılmış, Şa
ban-ı Veli'nin dervişlerinden Himmet De
de'nin oğlu Vezir Murad Paşa'nın kethüda
sı Ömer Bey'in desteğiyle sürdürülmüş
tür. Ömer Bey'in çok para harcayıp israf
ettiği gerekçesiyle Nasuh Paşa tarafın
dan Diyarbekir'de idam edilmesi üzerine
Ömer Fuadl'nin gayretleri ve hayır sever
lerin yardımlarıyla 1020 (1611) yılında ta
mamlanan türbe Abdülaziz ve ll. Abdül
hamid dönemlerinde önemli tamirler gör
müştür. Halk arasında türbeyle ilgili riva
yetler anlatılmakta ve halk türbenin yanın
daki "Asa suyu" denilen suyun zemzem su
yu olduğuna inanmaktadır.

Alçı mihrap geometrik motif
lerle bezenmiş, ahşap olan minber ve vaaz
kürsüsü zengin biçimde süslenmiştir. Kür
sünün yanlarındaki kitabelerden 1 OS1'de
( 1641) Hasan Çelebi adlı bir kişi tarafın
dan yaptınldığı anlaşılmaktadır.

Kastamonu'da Halvetiyye tarikatının
Şeyh Şaban-ı Veli'den önce Şeyh Seyyid Sün
neti Efendi (ö. 864/1459 [?1) zamanında
var olduğu bilinmektedir. Bugünkü cami
nin yerinde küçük bir mescid yer almak
taydı. Tarikatın faaliyetleri ilk defa küçük,
ahşap bir yapı olan Şeyh Sünneti Efendi
Mescidi'nde başlamıştır. Şeyh Şaban-ı Veli
de önceleri bu mescidde ibadet etmiş ve
tarikat faaliyetlerini devam ettirmişse de
mescidin o yıllarda şehir dışında kalması
sebebiyle halkın talebi üzerine bir süre
Hansalar Camii'nde faaliyette bulunmuş,
bu caminin yanmasının ardından tekrar
Şeyh Sünneti Mescidi'ne dönmüştür. Bu
günkü caminin kapısı üstündeki kitabeye
göre yapı, 988 ( 1580) yılında lll. Murad'ın